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Dôvodová správa 

Na základe schváleného plánu kontrolnej činnosti na 2. Polrok 2015 bola vykonaná následná 

finančná kontrola stavu, evidencie a vymáhania daňových pohľadávok a poplatkov mesta Rožňava 

za rok 2014. 

Kontrolovaný subjekt: Mesto Rožňava,  Mestský úrad, Šafárikova 29 Rožňava 

Kontrolované obdobie:  rok  2014 

Platná legislatíva: 

- Smernica na vymáhanie pohľadávok mesta 

- Zákon č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v z.n.p. 

- Zákon č. 502/2011 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v z.n.p. 

Obce sú poverené vykonávať správu tých daní a poplatkov, ktoré sú príjmom jednotlivých 

rozpočtov obcí. Vymáhanie a evidencia pohľadávok sa vykonáva v zmysle zákonov: zákon číslo 

511/1992 Z.z. o správe daní a poplatkov a o sústave územných finančných orgánov v znení neskorších 

predpisov, zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 

Správou dane sa rozumie aj evidencia a registrácia daňovníkov, overovanie podkladov, ktoré 

sú potrebné pre správne a úplné zistenie dane, daňové konanie, daňovú kontrolu, evidovanie dane 

a jej splátok vrátane evidovania daňových nedoplatkov a preplatkov daňové exekučné konanie, ako aj 

ďalšie činnosti správcu dane a iných orgánov podľa procesného zákona alebo podľa osobitných 

daňových predpisov. 

Platenie dane z nehnuteľností upravuje ustanovenie §21 zákona o dani z nehnuteľností, ktoré 

určuje termíny platenia daňových povinností. Daňovník je povinný zaplatiť daň z nehnuteľností tomu 

správcovi dane, u ktorého je daň z nehnuteľností predpísaná a ktorý túto daň spravuje. 

Daňové nedoplatky a sankčný úrok  

Kto nezaplatil vyrubenú splatnú sumu dane na daň z nehnuteľností najneskôr v deň jej splatnosti, 

stáva sa daňovým dlžníkom a u správcu dane vzniká daňový nedoplatok, za ktorý je správca dane 

povinný daňovníkovi vyrubiť sankčný úrok v zmysle § 35b ods. 2 zákona o správe daní a poplatkov č. 

511/1992 Zb. .  

Vymáhanie daňových nedoplatkov  

Daňové nedoplatky správca dane vymáha v rámci daňového exekučného konania podľa zákona o 

správe daní a poplatkov. Obec ako správca dane z nehnuteľností môže zabezpečiť vymáhanie 

daňových nedoplatkov aj podľa Občianskeho súdneho poriadku alebo podľa zákona o súdnych 

exekútoroch a exekučnej činnosti (Exekučný poriadok) 

Kompetencia obce vymáhať špecifikované miestne dane a miestny poplatok procesným postupom 

podľa zákona o správe daní a poplatkov  je daná prostredníctvom § 102 zákona č. 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov, pretože toto ustanovenie hovorí, že pokiaľ v zákone nie je ustanovené inak, na 

konanie sa vzťahuje tento všeobecný zákon č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov v znení 

neskorších predpisov.   

V §81 zákona 563/2009 Z. z. je uvedené, že na zabezpečenie daňového nedoplatku 



môže rozhodnutím správcu dane vzniknúť záložné právo k predmetu záložného práva vo 

vlastníctve daňového dlžníka alebo k pohľadávke daňového dlžníka. 

Mestský úrad  vymáhanie daňových nedoplatkov a iných nedoplatkov zabezpečuje podľa zákona 

o súdnych exekútoroch a exekučnej činnosti. 

V návrhoch na vykonanie exekúcie zistených výberovým spôsobom bolo zistené, že mesto 

žiada vymáhať pohľadávku bez penále z omeškania. / napr. č.k. 5976/2013-1502-MAJ, výkaz 

daňových nedoplatkov č.j. 5032/2013-41296-FIN, nedoplatky za roky 2010, 2011, 2012 v celkovej 

sume    108,54 €, bez dopočítania penále ku dňu podania návrhu na exekúciu/ Tieto sa vymáhajú 

osobitným návrhom na vykonanie exekúcie. Z dôvodu hospodárnosti pri nakladaní s finančnými 

prostriedkami mesta odporúčam, aby sa pri podávaní návrhov na začatie exekučného konania 

dopočítali aj penále ku dňu podania návrhu. Takýmto postupom sa docieli úspora finančných 

prostriedkov pri odmene exekútora, ktoré platí dlžník, resp. mesto, ak je dlžník nemajetný. 

Podľa platnej Smernice na vymáhanie pohľadávok mesta /účinná od 1. 1. 2012/, čl. 2 

Vymáhanie daňových nedoplatkov, ods. 2 sa uvádza: Oddelenie miestnych daní a poplatkov 

priebežne zisťuje daňových dlžníkov, u ktorých daňový nedoplatok za predchádzajúce kalendárne 

roky presahuje výšku 100 €. Vyhotoví fotokópie platobných výmerov s vyznačenými dátumami 

právoplatnosti a vykonateľnosti, ktoré dá úradne overiť na matričnom úrade.  

Pri kontrole bolo zistené, že na vykonanie exekúcie boli podané aj návrhy, kde daňový nedoplatok bol 

napr. vo výške 22,82 € /č.k. 5976/2013-1499-MAJ/, predbežné trovy exekúcie boli vo výške 42,83 €. 

Keďže nedoplatok nepresiahol 100 €, nepostupovalo sa v zmysle platnej Smernice.  

Podľa rozpočtu na rok 2014 boli naplánované príjmy z exekúcií vo výške 30 000 €, 

rozpočet bol naplnený vo výške 52 000 € /daňové nedoplatky/ a 350 € pokuty. Náklady na 

vykonanie exekúcií v roku 2014 boli vo výške 511 €. Pri vymáhaní daňových nedoplatkov je 

zrejmá efektívnosť vymáhania cez exekútorov. 

Záver: 

1. Pri vymáhaní exekúcií odporúčame dodržiavať Smernicu na vymáhanie pohľadávok mesta. 

2. Pri podaní návrhu na vykonanie exekúcií odporúčame dopočítať ku dňu podania návrhu 

penále z omeškania. 

Správa o výsledku následnej finančnej kontroly bola s prednostkou MsÚ prerokovaná, bola 

uložená lehota na prijatie opatrení na odstránenie zistených nedostatkov. 


